
 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.edu.it 

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 
Sede Centrale - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it  

Sezione Associata – IPSIA di Bra 
V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail: cnis01600l@istruzione.it 

Sezione Associata – Santa Chiara 
Via Craveri,7 Bra (CN) – Tel. 3392910246 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 

Sezione Associata – IPSIA di Fossano 
Via Verdi, 22 Fossano (CN) – Tel. 3392910210 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 

Codice fiscale 91022900046 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per ordine diretto fuori  Mepa con ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett.a del D. Lgs. n.50/2016 relativo ad incarico per Corso di Formazione per addetti al primo 

soccorso aziendale, Gruppo B/C, Corso di Aggiornamento per addetti al primo soccorso aziendale 

gruppo B/C. 
 

CIG: ZC73069D7A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R 8/3/1999, N.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I.n. 44/2001, in particolare gli artt.31 e 36 (attività negoziale);  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’articolo 36 del Dd.l.vo n. 50/2016 concernente “Contratti Sotto Soglia”; 

VISTO che il D.M. 388 del 15/07/2003 impone al datore di organizzare corsi di formazione per gli operatori 

addetti al primo soccorso;  

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola non 

sono disponibili le professionalità richieste;  

VALUTATA positivamente la proposta del Centro Polispecialistico Privato C.D.C. S.r.l, con sede in Via 

Fabro, 12/a Torino (TO), del 16/12/2020 di cui al prot. 7173 del 17/12/2020 per Corso di Formazione per addetti 

al primo soccorso aziendale Gruppo B/C, Corso di aggiornamento per addetti al primo soccorso aziendale gruppo 

B/C  per un corrispettivo economico richiesto di € 1.950,00 + IVA per n. 28 partecipanti; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e servizi in economia e 

consente quindi di seguire le procedure previste dall’art. 34 del D.I. 44/2001;  

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa;  

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha provveduto a verificare la regolarità del DURC dell’impresa 

fornitrice, nonché la documentazione specifica della ditta specifica, art.80 e tracciabilità flussi finanziari; 

ACQUISITO il CIG ZC73069D7A al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’art.3 della 

Legge n.136/2010 e s.m.i.; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

VISTA la necessità di procedere con la massima urgenza; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, che costituisce parte integrante del presente Provvedimento, 

 

 



 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.edu.it 

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 
Sede Centrale - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it  

Sezione Associata – IPSIA di Bra 
V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail: cnis01600l@istruzione.it 

Sezione Associata – Santa Chiara 
Via Craveri,7 Bra (CN) – Tel. 3392910246 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 

Sezione Associata – IPSIA di Fossano 
Via Verdi, 22 Fossano (CN) – Tel. 3392910210 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 

Codice fiscale 91022900046 

 

 

DETERMINA 

 
- di affidare al Centro Polispecialistico Privato C.D.C. S.r.l, con sede in Via Fabro, 12/a Torino (TO). 

l’incarico di tenere un corso di formazione per gli addetti al primo soccorso aziendale gruppo B/C nonché 

corso di aggiornamento per addetti al primo soccorso aziendale per un totale di 12 or e per n. 28 

partecipanti per un Importo complessivo: € 1.950,00 + IVA (22%);  

 

- di imputare il costo complessivo della fornitura del servizio pari ad € 1950,00 oltre iva di legge (22%) 

secondo art.74, comma 1, lett. c), D.P.R. 633/1972 e dal Decreto del Ministero delle Finanze del 9 aprile 

1993 nel programma annuale 2021 Cap. A1.1 Funzionamento e decoro scolastico; 
 

- Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico dell'istituto Prof.ssa Alessandra MASSUCCO. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

        (Firmato digitalmente) 


		2021-02-01T11:03:09+0100




